

## 鉄道運賃の認可及び変更について

大阪府都市開発株式会社（泉北高速鉄道）では、平成25年12月12日に旅客運賃の変更認可申請を行いましたが、平成26年3月4日に国土交通大臣より認可を受け、実施運賃の届出を行いました。

つきましては、平成26年4月1日（火）から鉄道運賃を次の通り変更しますので、お知らせします。

### 1. 変更理由

平成26年4月1日から消費税率が5%から8%に引き上げられることに伴い、当社におきましても、消費税の趣旨を鑑み、輸送サービスの対価である運賃等に消費税率引き上げ相当分を転嫁させていただくためです。

### 2. 主な変更内容

#### (1) 変更する運賃

別紙のとおり

#### (2) 初乗り運賃

170円（現行運賃160円）

#### (3) 定期運賃平均割引率

通勤 34.5%（現行 35.0%）

通学 59.3%（現行 60.0%）

#### (4) 改定率平均

2.69%

（参考：消費税率引上げに伴う改定率  $108/105=2.857$ ）

(5) 改定率一覧

普通 旅客運賃	定期旅客運賃			合計
	通勤	通学	計	
2.443%	2.914%	2.927%	2.917%	2.685%

(6) 旅客運輸収入表

(単位：千円、%)

		現行		変更	増減	
		(A)	(税抜き)	(B)	増減額 (C=B-A)	改定率 (C/A×100)
旅客 運輸 収入	定期外	3,972,269	3,783,113	4,069,307	97,038	2.443
	定期	4,149,957	3,952,340	4,270,993	121,036	2.917
	(通勤)	3,275,331	3,119,363	3,370,767	95,437	2.914
	(通学)	874,626	832,977	900,225	25,599	2.927
	合計	8,122,225	7,735,453	8,340,300	218,075	2.685

3. お問い合わせについて

(1) 運賃変更に関するお問い合わせ先

経営企画室

TEL 0725 (57) 3278 (平日9:30~17:30)

(2) 情報サービスの案内

インターネットホームページ <http://www.semboku.jp/>

この資料に関するお問い合わせ

〒594-0041

大阪府和泉市いぶき野5-1-1

大阪府都市開発株式会社

経営企画室 (担当:浅野、宮内)

TEL 0725 (57) 3333

(別紙)

## 現行・変更後運賃等比較表

## 1. 運賃

(単位：円)

	普通旅客運賃		通勤定期旅客運賃 (大人1ヶ月)		通学定期旅客運賃 (大人1ヶ月)	
	現行	変更後	現行	変更後	現行	変更後
1 ～ 2	160	170	6,240	6,420	3,840	3,950
3 ～ 4	180	190	7,020	7,230	4,320	4,450
5 ～ 6	200	210	7,800	8,030	4,800	4,940
7 ～ 8	220	230	8,580	8,830	5,280	5,440
9 ～ 10	240	250	9,360	9,630	5,760	5,930
11 ～ 12	260	260	10,140	10,430	6,240	6,420
13 ～ 14	280	280	10,920	11,240	6,720	6,920
15 ～	300	300	11,700	12,040	7,200	7,410
加算*	20	20	800	820	490	500

※加算：光明池～和泉中央間及び同区間をまたがって乗車する場合は、上の表の「加算」金額を加える。

## 2. 料金

(単位：円)

		現行料金	変更後料金
入場料金	大人	160	170
	小児	80	90
手回り品料金		270	280
払戻し手数料	普通乗車券	160	170
	定期乗車券	210	220
	回数乗車券		

## 駅別運賃比較表

(単位:円)

普通 (大人)	中百 舌鳥	190	230	260	280	320
		180 ( + 10)	220 ( + 10)	260 ( 0)	280 ( 0)	320 ( 0)
	深井	210	230	250	280	280
		200 ( + 10)	220 ( + 10)	240 ( + 10)	280 ( 0)	280 ( 0)
	泉ヶ丘	190	210	250	280	250
		180 ( + 10)	200 ( + 10)	240 ( + 10)	280 ( + 10)	240 ( + 10)
	拇・ 美木多	170	230	250	280	230
		160 ( + 10)	220 ( + 10)	240 ( + 10)	280 ( + 10)	220 ( + 10)
	光明池	210	250	280	280	210
		200 ( + 10)	240 ( + 10)	280 ( + 10)	280 ( + 10)	200 ( + 10)
和泉 中央※						
上段:変更後運賃 下段:現行運賃						
※和泉中央発着運賃は、加算運賃(変更後・現行とも:20円)を加えた運賃。						
通勤1ヶ月 (大人)	中百 舌鳥	7,230	8,830	10,430	11,240	12,860
		7,020 ( + 210)	8,580 ( + 250)	10,140 ( + 290)	10,920 ( + 320)	12,500 ( + 360)
	深井	8,030	8,830	9,630	11,250	11,250
		7,800 ( + 230)	8,580 ( + 250)	9,360 ( + 270)	10,940 ( + 310)	10,940 ( + 310)
	泉ヶ丘	7,230	8,030	9,650	9,650	9,650
		7,020 ( + 210)	7,800 ( + 230)	9,380 ( + 270)	9,380 ( + 270)	9,380 ( + 270)
	拇・ 美木多	6,420	8,850	8,850	8,850	8,850
		6,240 ( + 180)	8,600 ( + 250)	8,600 ( + 250)	8,600 ( + 250)	8,600 ( + 250)
	光明池	8,050	8,050	8,050	8,050	8,050
		7,820 ( + 230)	7,820 ( + 230)	7,820 ( + 230)	7,820 ( + 230)	7,820 ( + 230)
和泉 中央※						
上段:変更後運賃 下段:現行運賃						
※和泉中央発着運賃は、加算運賃(変更後:820円、現行:800円)を加えた運賃。						
通学1ヶ月 (大人)	中百 舌鳥	4,450	5,440	6,420	6,920	7,910
		4,320 ( + 130)	5,280 ( + 160)	6,240 ( + 180)	6,720 ( + 200)	7,690 ( + 220)
	深井	4,940	5,440	5,930	6,920	6,920
		4,800 ( + 140)	5,280 ( + 160)	5,760 ( + 170)	6,730 ( + 190)	6,730 ( + 190)
	泉ヶ丘	4,450	5,440	5,940	5,940	5,940
		4,320 ( + 130)	5,280 ( + 160)	5,770 ( + 140)	5,770 ( + 170)	5,770 ( + 170)
	拇・ 美木多	3,950	5,440	5,440	5,440	5,440
		3,840 ( + 110)	5,290 ( + 150)	5,290 ( + 150)	5,290 ( + 150)	5,290 ( + 150)
	光明池	4,950	4,950	4,950	4,950	4,950
		4,810 ( + 140)	4,810 ( + 140)	4,810 ( + 140)	4,810 ( + 140)	4,810 ( + 140)
和泉 中央※						
上段:変更後運賃 下段:現行運賃						
※和泉中央発着運賃は、加算運賃(変更後:500円、現行:490円)を加えた運賃。						